
VERTALING

MINISTERIE VAN DE FRANSE GEMEENSCHAP

[C − 2023/45063]
24 AUGUSTUS 2023. — Besluit van de Regering van de Franse Gemeenschap tot vaststelling van de lijst van

ambten met een tekort per zone voor het schooljaar 2023-2024, met een onderscheid tussen ambten met een
ernstig tekort

De regering van de Franse Gemeenschap,

Gelet op het decreet van 12 mei 2004 betreffende de definitie van tekorten en sommige Commissies in het onderwijs
georganiseerd of gesubsidieerd door de Franse Gemeenschap, inzonderheid op de artikelen 2 en 4 ;

Gelet op het decreet van 11 april 2014 tot regeling van de bekwaamheidsbewijzen en ambten in het basis- en secundair
onderwijs georganiseerd en gesubsidieerd door de Franse Gemeenschap, inzonderheid op artikel 39, tweede lid, 8° ;

Gelet op de « gendertest » uitgevoerd op 03 april 2023 met toepassing van artikel 4, lid 2, 1°, van het decreet van
07 januari 2016 betreffende de integratie van de genderdimensie in alle beleidslijnen van de Franse Gemeenschap ;

Gelet op het advies van de Inspectie van Financiën van 27 april 2023 ;
Gelet op de instemming van de minister van Begroting, gegeven op 17 mei 2023 ;
Gelet op het voorstel van de « Commission interréseaux des titres de capacité » van 07 maart 2023 ;
Gelet op het onderhandelingsprotocol van 30 mei 2023 van het Comité van sector IX, het Comité van de Provinciale

en Plaatselijke Overheidsdiensten, Afdeling II, en het Onderhandelingscomité Statuut gesubsidieerd vrij onderwijs ;
Gelet op het onderhandelingsprotocol van 31 mei 2023 van het Overlegcomité tussen de Regering van de Franse

Gemeenschap en de representatieve en coördinerende organen van de inrichtende machten van het onderwijs en de
door de Regering erkende gesubsidieerde PMS-centra ;

Gelet op het verzoek om advies binnen dertig dagen, gericht aan de Raad van State op 16 juni 2023, met toepassing
van artikel 84, § 1, eerste lid, 2°, van de wetten op de Raad van State, gecoördineerd op 12 januari 1973 ;

Overwegende het ontbreken van adviesmededeling binnen de bovengenoemde termijn ;
Gelet op artikel 84, § 4, tweede lid, van de wetten op de Raad van State, gecoördineerd op 12 januari 1973 ;
Op de voordracht van de minister van Onderwijs en de minister belast met het Onderwijs voor Sociale promotie ;
Na beraadslaging,

Besluit :

Artikel 1. De ambten met een tekort in het basisonderwijs, het secundair onderwijs met volledig leerplan en voor
sociale promotie alsook het secundair kunstonderwijs met beperkt leerplan worden bepaald in de bijlagen 1.1 tot en
met 10.2 van dit besluit. In deze bijlagen worden de ambten met een tekort per zone opgesomd, waarbij een
onderscheid wordt gemaakt tussen ambten met een tekort en ambten met een ernstig tekort.

Art. 2. Dit besluit treedt in werking voor het schooljaar 2023-2024.

Art. 3. De ministers bevoegd voor het Leerplichtonderwijs en het Onderwijs voor Sociale promotie zijn elk
verantwoordelijk voor de uitvoering van dit besluit.

Brussel, 24 augustus 2023.

De Minister-President, belast met Internationale Betrekkingen, Sport en het Onderwijs voor sociale promotie,
P.-Y. JEHOLET

De Minister van Onderwijs,
C. DESIR

*
MINISTERE DE LA COMMUNAUTE FRANÇAISE

[C − 2023/45066]

24 AOUT 2023. — Arrêté du Gouvernement de la Communauté française relatif à l’approbation de quinze profils
métiers et de formation produits par le Service francophone des Métiers et des Qualifications

Le Gouvernement de la Communauté française,

Vu l’accord de coopération conclu entre la Communauté française, la Région wallonne et la Commission
communautaire française concernant la création du Service francophone des Métiers et des Qualifications, en abrégé «
S.F.M.Q. », conclu à Bruxelles le 27 mars 2009 ;

Vu le décret du 10 décembre 2015 portant assentiment à l’accord de coopération entre la Communauté française,
la Région wallonne et la Commission communautaire française concernant la création du Service francophone des
métiers et des qualifications, en abrégé « S.F.M.Q. » ;

Considérant que la ChaCA du S.F.M.Q. a validé le 11 juillet 2023 la création de profils de métier et de formation ;
Sur proposition de la Ministre de l’Education ;
Après délibération,

Arrête :

Article 1er. Le Gouvernement de la Communauté française approuve les profils de métier et de formation de
l’agent de gardiennage (DEF.PRE.SECU-ag.gardien-V02-2023), tels que validés par la ChaCA en séance du
11 juillet 2023.

Art. 2. Le Gouvernement de la Communauté française approuve les profils de métier et de formation de l’aspirant
aux métiers de la prévention, de la sécurité et de la défense (DEF.PRE.SECU-aspi.-V02-2023), tels que validés par la
ChaCA en séance du 11 juillet 2023.

Art. 3. Le Gouvernement de la Communauté française approuve les profils de métier et de formation de l’assistant
de surveillance pénitentiaire (DEF.PRE.SECU-asp-V02-2023), tels que validés par la ChaCA en séance du 11 juillet 2023.

5556 BELGISCH STAATSBLAD — 16.01.2024 — MONITEUR BELGE



Art. 4. Le Gouvernement de la Communauté française approuve les profils de métier et de formation de l’officier
subalterne (DEF.PRE.SECU-off.sub-V02-2023), tels que validés par la ChaCA en séance du 11 juillet 2023.

Art. 5. Le Gouvernement de la Communauté française approuve les profils de métier et de formation du soldat
matelot (DEF.PRE.SECU-sold.mat-V02-2023), tels que validés par la ChaCA en séance du 11 juillet 2023.

Art. 6. Le Gouvernement de la Communauté française approuve les profils de métier et de formation du
sous-officier d’élite (DEF.PRE.SECU-sous.off.éli-V02-2023), tels que validés par la ChaCA en séance du 11 juillet 2023.

Art. 7. Le Gouvernement de la Communauté française approuve les profils de métier et de formation du
sous-officier supérieur (DEF.PRE.SECU-sous.off.sup-V02-2023), tels que validés par la ChaCA en séance du
11 juillet 2023.

Art. 8. Le Gouvernement de la Communauté française approuve les profils de métier et de formation du
sous-officier subalterne (DEF.PRE.SECU-sous.off.sub-V02-2023), tels que validés par la ChaCA en séance du
11 juillet 2023.

Art. 9. L’approbation des profils révisés repris aux articles 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 et 8 abroge de facto leur précédente
version.

Art. 10. Le Gouvernement de la Communauté française approuve les profils de métier et de formation de pompier
(DEF.PRE.SECU-pom-V01-2023), tels que validés par la ChaCA en séance du 11 juillet 2023.

Art. 11. Le Gouvernement de la Communauté française approuve les profils de métier et de formation de
secouriste ambulancier AMU (DEF.PRE.SECU-amu-V01-2023), tels que validés par la ChaCA en séance du
11 juillet 2023.

Art. 12. Le Gouvernement de la Communauté française approuve les profils de métier et de formation de
l’ambulancier TMS ATNUP (DEF.PRE.SECU-atnup-V01-2023), tels que validés par la ChaCA en séance du
11 juillet 2023.

Art. 13. Le Gouvernement de la Communauté française approuve les profils de métier et de formation de
l’aide-soignant (SOIN ASSIS PERSO-aid.soig-V01-2023), tels que validés par la ChaCA en séance du 11 juillet 2023.

Art. 14. Le Gouvernement de la Communauté française approuve les profils de métier et de formation de
l’assistant logistique en milieu hospitalier et collectivités (SOIN ASSIS PERSO-assis.log-V01-2023, tels que validés par
la ChaCA en séance du 11 juillet 2023.

Art. 15. Le Gouvernement de la Communauté française approuve les profils de métier et de formation de
brancardier (SOIN ASSIS PERSO-branca-V01-2023), tels que validés par la ChaCA en séance du 11 juillet 2023.

Art. 16. Le Gouvernement de la Communauté française approuve les profils de métier et de formation de l’agent
d’entretien en milieu de soin (SOIN ASSIS PERSO-ag.entr.mil.soin-V01-2023), tels que validés par la ChaCA en séance
du 11 juillet 2023.

Art. 17. Le délai de mise en œuvre, visé à l’article 29, 2°, de l’accord de coopération entre la Communauté française, la
Région wallonne et la Commission communautaire française concernant le Service francophone des Métiers et des
Qualifications (en abrégé S.F.M.Q.) est de 2 ans et 7 jours pour tout profil révisé, et de 3 ans et 7 jours pour tout nouveau profil,
à compter de la date de l’agrément du profil par la Chambre de Concertation et d’Agrément du S.F.M.Q..

Au-delà de ce délai, l’article 31 de l’accord précité sera d’application.

Art. 18. La Ministre de l’Education est chargée de l’exécution du présent arrêté.

Bruxelles, le 24 août 2023.

Le Ministre-Président, en charge des Relations internationales, des Sports et de l’Enseignement de Promotion
Sociale,

P.-Y. JEHOLET

La Ministre de l’Education,
C. DESIR

VERTALING

MINISTERIE VAN DE FRANSE GEMEENSCHAP

[C − 2023/45066]
24 AUGUSTUS 2023. — Besluit van de Regering van de Franse Gemeenschap houdende goedkeuring van vijftien

beroeps- en opleidingsprofielen opgesteld door de « Service francophone des Métiers et des Qualifications »

De regering van de Franse Gemeenschap,

Gelet op het samenwerkingsakkoord tussen de Franse Gemeenschap, het Waalse Gewest en de Franse
Gemeenschapscommissie betreffende de oprichting van de « Service francophone des Métiers et des Qualifications »,
afgekort « S.F.M.Q. », gesloten te Brussel op 27 maart 2009 ;

Gelet op het besluit van 10 december 2015 houdende instemming met het samenwerkingsakkoord tussen de Franse
Gemeenschap, het Waalse Gewest en de Franse Gemeenschapscommissie betreffende de oprichting van de « Service
francophone des Métiers et des Qualifications », afgekort « S.F.M.Q. » ;

Overwegende dat de « Chambre de Concertation et d’Agrément » (ChaCA - Kamer van Overleg en Goedkeuring)
van de « S.F.M.Q. » de oprichting van beroeps- en opleidingsprofielen heeft goedgekeurd op 11 juli 2023 ;

Op de voordracht van de minister van Onderwijs ;
Na beraadslaging,

Besluit :

Artikel 1. De Regering van de Franse Gemeenschap keurt de beroeps- en opleidingsprofielen voor bewakingsa-
genten goed (DEF.PRE.SECU-ag.gardien-V02-2023), zoals gevalideerd door de « Chambre de Concertation et
d’Agrément » (ChaCA - Kamer van Overleg en Goedkeuring) van de « S.F.M.Q. » in haar vergadering van 11 juli 2023.

5557BELGISCH STAATSBLAD — 16.01.2024 — MONITEUR BELGE



Art. 2. De Regering van de Franse Gemeenschap keurt de beroeps- en opleidingsprofielen goed van de aspirant
voor de beroepen van defensie-, preventie- en veiligheid (DEF.PRE.SECU-aspi.-V02-2023), zoals gevalideerd door de «
Chambre de Concertation et d’Agrément » (ChaCA - Kamer van Overleg en Goedkeuring) van de « S.F.M.Q. » tijdens
haar vergadering van 11 juli 2023.

Art. 3. De Regering van de Franse Gemeenschap keurt de beroeps- en opleidingsprofielen van de assistent voor
gevangenistoezicht goed (DEF.PRE.SECU-asp-V02-2023), zoals gevalideerd door de « Chambre de Concertation et
d’Agrément » (ChaCA - Kamer van Overleg en Goedkeuring) van de « S.F.M.Q. » tijdens haar vergadering van
11 juli 2023.

Art. 4. De Regering van de Franse Gemeenschap keurt de beroeps- en opleidingsprofielen van de lagere officier
goed (DEF.PRE.SECU-off.sub-V02-2023), zoals gevalideerd door de « Chambre de Concertation et d’Agrément »
(ChaCA - Kamer van Overleg en Goedkeuring) van de « S.F.M.Q. » tijdens haar vergadering van 11 juli 2023.

Art. 5. De Regering van de Franse Gemeenschap keurt de beroeps- en opleidingsprofielen van de soldaat-matroos
goed (DEF.PRE.SECU-sold.mat-V02-2023), zoals gevalideerd door de « Chambre de Concertation et d’Agrément »
(ChaCA - Kamer van Overleg en Goedkeuring) van de « S.F.M.Q. » tijdens haar vergadering van 11 juli 2023.

Art. 6. De Regering van de Franse Gemeenschap keurt de beroeps- en opleidingsprofielen goed van de elite
onderofficier (DEF.PRE.SECU-sous.off.éli-V02-2023), zoals gevalideerd door de « Chambre de Concertation et
d’Agrément » (ChaCA - Kamer van Overleg en Goedkeuring) van de « S.F.M.Q. » tijdens haar vergadering van
11 juli 2023.

Art. 7. De Regering van de Franse Gemeenschap keurt de beroeps- en opleidingsprofielen goed van de hogere
onderofficier (DEF.PRE.SECU-sous.off.sup-V02-2023), zoals gevalideerd door de « Chambre de Concertation et
d’Agrément » (ChaCA - Kamer van Overleg en Goedkeuring) van de « S.F.M.Q. » tijdens haar vergadering van
11 juli 2023.

Art. 8. De Regering van de Franse Gemeenschap keurt de beroeps- en opleidingsprofielen van de lagere
onderofficier (DEF.PRE.SECU-sous.off.sub-V02-2023) goed, zoals gevalideerd door de « Chambre de Concertation et
d’Agrément » (ChaCA - Kamer van Overleg en Goedkeuring) van de « S.F.M.Q. » tijdens haar vergadering van
11 juli 2023.

Art. 9. Met de goedkeuring van de herziene profielen in de artikelen 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 en 8 wordt hun vorige versie
de facto opgeheven.

Art. 10. De Regering van de Franse Gemeenschap keurt de beroeps- en opleidingsprofielen voor brandweerman
goed (DEF.PRE.SECU-pom-V01-2023), zoals gevalideerd door de « Chambre de Concertation et d’Agrément » (ChaCA
- Kamer van Overleg en Goedkeuring) van de « S.F.M.Q. » tijdens haar vergadering van 11 juli 2023.

Art. 11. De Regering van de Franse Gemeenschap keurt de beroeps- en opleidingsprofielen voor eerstehulpver-
lener van AMU ambulance goed (DEF.PRE.SECU-amu-V01-2023), zoals gevalideerd door de « Chambre de
Concertation et d’Agrément » (ChaCA - Kamer van Overleg en Goedkeuring) van de « S.F.M.Q. » tijdens haar
vergadering van 11 juli 2023.

Art. 12. De Regering van de Franse Gemeenschap keurt de beroeps- en opleidingsprofielen goed van de TMS
ATNUP ambulancechauffeur (DEF.PRE.SECU-atnup-V01-2023), zoals gevalideerd door de « Chambre de Concertation
et d’Agrément » (ChaCA - Kamer van Overleg en Goedkeuring) van de « S.F.M.Q. » tijdens haar vergadering van
11 juli 2023.

Art. 13. De Regering van de Franse Gemeenschap keurt de beroeps- en opleidingsprofielen voor zorgassistent
goed (SOIN ASSIS PERSO-aid.soig-V01-2023), zoals gevalideerd door de « Chambre de Concertation et d’Agrément »
(ChaCA - Kamer van Overleg en Goedkeuring) van de « S.F.M.Q. » in haar vergadering van 11 juli 2023.

Art. 14. De Regering van de Franse Gemeenschap keurt de beroeps- en opleidingsprofielen goed van de assistent
ziekenhuis- en gemeenschapslogistiek (SOIN ASSIS PERSO-assis.log-V01-2023), zoals gevalideerd door de « Chambre
de Concertation et d’Agrément » (ChaCA - Kamer van Overleg en Goedkeuring) van de « S.F.M.Q. » in haar
vergadering van 11 juli 2023.

Art. 15. De Regering van de Franse Gemeenschap keurt de beroeps- en opleidingsprofielen voor brancardier goed
(SOIN ASSIS PERSO-branca-V01-2023), zoals gevalideerd door de « Chambre de Concertation et d’Agrément » (ChaCA
- Kamer van Overleg en Goedkeuring) van de « S.F.M.Q. » tijdens haar vergadering van 11 juli 2023.

Art. 16. De Regering van de Franse Gemeenschap keurt de beroeps- en opleidingsprofielen van de zorgkundige
onderhoudsbeambte goed (SOIN ASSIS PERSO-ag.entr.mil.soin-V01-2023), zoals gevalideerd door de « Chambre de
Concertation et d’Agrément » (ChaCA - Kamer van Overleg en Goedkeuring) van de « S.F.M.Q. » in haar vergadering
van 11 juli 2023.

Art. 17. De uitvoeringstermijn bedoeld in artikel 29, 2°, van het samenwerkingsakkoord tussen de Franse
Gemeenschap, het Waalse Gewest en de Franse Gemeenschapscommissie betreffende de « Service francophone des
Métiers et des Qualifications » (afgekort « S.F.M.Q. ») bedraagt 2 jaar en 7 dagen voor elk herzien profiel en 3 jaar en
7 dagen voor elk nieuw profiel, te rekenen vanaf de datum van erkenning van het profiel door de « Chambre de
Concertation et d’Agrément » (ChaCA - Kamer van Overleg en Goedkeuring) van de « S.F.M.Q. ».

Na deze periode is artikel 31 van bovengenoemd akkoord van toepassing.

Art. 18. De minister van Onderwijs is belast met de uitvoering van dit besluit.

Brussel, 24 augustus 2023.

De Minister-President, belast met Internationale Betrekkingen, Sport en Onderwijs voor sociale promotie,
P.-Y. JEHOLET

De Minister van Onderwijs,
C. DESIR

5558 BELGISCH STAATSBLAD — 16.01.2024 — MONITEUR BELGE


